MARIOLOGIA

EIUSDEM AUCTORIS

SUMMA THEOLOGIAE MORALIS

- I. De Principiis, ed. 3^a, in-8^o, 786 p.
- II. De Virtutibus Moralibus, ed. alt. in-8^o, 1029 p.
- III. De Sacramentis, ed. alt. in-8^o, 1024 p.

OPUSCULA PASTORALIA

- I. Quaestiones de Castitate et Luxuria, ed. 4^a, in-8^o, 132 p.
- II. Quaestiones de Embryologia :
 - A. Series prima : De Embryologia et de Ministracione Baptismatis, ed. alt. in-8^o, 88 p.
 - B. Series altera : De Embryologia et de Sterilisatione, in-8^o, 105 p.
- III. Quaestiones de Variis Poenitentium Categoriis, ed. alt., in-8^o, 187 p.
- IV. Quaestiones de Poenitentiae Ministro eiusque officiis, ed. alt., in-8^o, 137 p.
- V. Quaestiones de Partibus Poenitentiae et de dispositionibus poenitentis, ed. alt., in-8^o, 142 p.
- VI. Quaestiones de Variis Peccatis in sacramentali confessione medendis, in-8^o, 155 p.

TRACTATUS

DE

BEATISSIMA
VIRGINIS MARIA
MATRE DEI

ATQUE

DEUM INTER ET HOMINES
MEDIATRICE

QUEM IN USUM SCHOLARUM ET CLERI
EDIDIT

BENEDICTUS HENRICUS MERKELBACH, O. P.

PARISIIS

TYPIS DESCLÉE, DE BROUWER ET SOC.

Attente perlegimus et libenter approbamus opus cui titulus : « Tractatus de Beatissima Virgine Maria Matre Dei atque Deum inter et homines Mediatrix » ab Adm. R. P. Mag. Fr. Benedicto Henrico Merkelbach O. P. conscriptum. Praefatum opus magnae utilitatis studentibus et omni Clero iudicamus.

Die 7 mensis Februarii 1939

Fr. Bertrandus-M. Bonte, O. P., S. Th. L.

Fr. Humbertus-M. Bisschop, O. P., S. Th. L.

MATRI MARIAE

QUAE EST

CAUSA NOSTRA LAETITIAE

IMPRIMI POTEST :

Fr. A. M. VAN DEN WILDENBERG, S. Th. M.
prior provincialis
Bruxellis, die 7 Februarii 1939.

IMPRIMATUR :

Lutetiae Parisiorum
die 7 martii 1939
V. DUPIN, vic. gen.

PROLOGUS

Quaestionibus mariologicis consulimus, tum in Seminario Leodiensi, ubi ab anno 1908 ad 1917 tradebamus theologiam dogmaticam, tum anno 1921 et sequentibus, quando eramus inter membra commissionis, ab Em. Dom. Cardinali Mercier institutae ad inquirendum de Mediatione B. Virginis universalis eiusque definititate, dein etiam commissionis pontificiae, ab Exc. et Ill. Dom. Nuntio apostolico ad eundem finem in Belgio deputatae.

Postmodum toti fuimus in docendis et edendis quaestionibus practicis, moralibus et pastoralibus, atque in scribenda Summa Theologiae Moralis.

Quibus iam peractis, voluimus redire ad quaestiones mariales, et nostri propositum est tradere brevem, claram, methodicam et syntheticam expositionem, omnium principalium quaestionum quae theologiam spectant mariam; ita ut scholarum studentibus possit esse in usum addiscendae de B. Matre Dei et Mediatrix sufficientis scientiae, et simul clero sit norma in praedicationibus, qua vera et sana doctrina, certo aut solide fundata et bonis argumentis innixa, discerni valeat a piis opinionibus cum labili fundamento, a meris possibilitatibus sine ulla verisimilitudine, vel et a rationibus debilibus. Hisce praeclarissima Virgo non eget ad gloriam suam, cui agrita ac patentia sui privilegia sufficiunt abundantissime.

Modestum opus dedicamus B. Matri Dei, quae in antiqua

ecclesia civitatis nostrae Tungrensis, prima cis Alpes, uti fert traditio, B. Mariae Virgini consecrata, a saeculis pie veneratur sub vocabulo: Causa Nostrae Laetitiae. Velit Beatissima Mater opus nostrum benedicere, atque Mediatrix afferre auxilium, ac lumen mentis quo melius cognosci, ardorem cordis quo intensius amari colique dignius ipsa valeat.

Scribebam, in festo Conceptionis immaculatae B. Mariae Virginis, die 8^a Decembris 1938.

AUCTOR.

MARIOLOGIA

INTRODUCTIO.

I. Mariologia est pars scientiae theologicae, ex principiis revelatis disserens de Matre Dei-Redemptoris quatali, et de omnibus aliis ad eam pertinentibus. Dicitur:

1º Pars scientiae theologicae. Scientia enim illa, quae agit de Deo, consequenter agit necessario de matre Dei, si quaedam sit; unde mariologia non est scientia ab omnibus aliis perfecte distincta, nam omnia quae ex principiis revelatis nota sunt, sub una ratione considerantur, in quantum sunt divinitus revelata¹, in ordine ad Deum².

2º Ex principiis revelatis disserens. De matre Dei, supernaturalibus utpote dignitate, missione ac privilegiis dotata, non habemus sufficientem cognitionem, nisi revelatione ipsius Dei. Pertinet ergo mariologia ad scientiam theologicam, quae principiis revelatis innititur et ex iis hauritur; et quidem ad tertiam partem theologiae, scil. ad doctrinam de Verbo Incarnato et Redemptore, cum qua intime connectitur et ad quam immediate sequitur. Hinc mariologia est pars organica Dogmaticae, ut videre est apud S. Thomam, *Sum. Th.* III, q. 27 et seq.

3º De matre Dei praecise qua tali. Theologia enim omnia considerat in ordine ad Deum; hoc autem quod B. Virgo sit mater Dei, est relatio ad Deum ipsi Virgini propria et specifica, qua ab omnibus aliis distinguitur; porro dicitur *Dei-Redemptoris*, quia, in ordine praesenti, Deus Filius humanam naturam a matre non assumpsit, nisi in carne passibili et mortali ad nos redimendos. Hoc ergo quod Maria est mater Dei-Redemptoris, est ratio, fundamentum et radix omnium aliarum eius ad Deum

1. S. THOMAS, *Sum. Th.*, I, q. 1, a. 3.

2. *Ibid.*, a. 7.

relationum, et omnium eius supernaturalium praerogativarum, ac relationum ad nos ; unde additur in definitione : *et de omnibus aliis ad eam pertinentibus.*

Quod enim Maria sit omnino immaculata, plena gratia et gloria, virgo perpetuo servata, Christo consociata, Nova Eva, mater nostra spiritualis, mediatrix Deum inter et homines, rationem et fundamentum habet in hoc quod sit destinata vel facta mater Dei. Ergo, dicendo : de matre Dei-Redemptoris, tota doctrina mariana et omnia privilegia Mariae sufficienter indicantur sub hac praecise ratione qua in scientia sacra veniunt consideranda. Est ergo mariologia : *scientia de matre Dei*, et quidem in ordine praesenti, *Dei-Redemptoris*.

Divina itaque maternitas B. Virgini est summum dignitatis, excellentiae et supernaturalis elevationis, ratio, fons ac mensura sanctitatis et gratiarum in praeterito et futuro, basis omnium relationum ad nos, fons quoque ac potestas eius erga nos dilectionis, atque apud nos fundamentum perpetuae gratitudinis, devotionis et amoris. Hinc divina maternitas determinat eius essentiam, et est fons ac mensura eius sanctitatis, proprietatum, privilegorum ac potestatis, centrum omnium praerogativarum ipsius.

2. Momentum doctrinae marianaæ, eiusque utilitas in theologia neminem fugit, tum speculativa, tum practica. Et quidem :

A. *Speculativa* : 1º Per se, tum a) quia mariologia est complementum necessarium doctrinae de mysteriis Incarnationis et Redemptionis, quae exinde perfectius intelliguntur et plenius ; tum b) quia necessaria est ad intelligendum opus creationis, praedestinationis, et gubernationis, cum B. Virgo sit prima creatura super omnes alias elevata : sicut ergo theologia profundas investigationes instituit de natura, operationibus, ministerio angelorum, quanto magis attentionem meretur praebere divinae matri quae est quasi novus et specialis mundus, utpote pertinens ipsa sola ad specialem et distinctum ordinem in universitate rerum.

2º Per accidens quoque, ut contra Protestantes qui partes B. Virginis minuunt, contra Graecos separatos qui pleniorum et magis evolutam mariologiam ut novitatem abnegant, et contra Rationalistas qui legendarium eius

characterem affirmant, ostendamus doctrinam marianam catholicam ex ipsa revelatione divina ortum habere, ac interpretationem theologicam non esse huius alterationem, aut extraneam quamdam importationem, sed rectam explicationem et normalem evolutionem doctrinae revelatae.

B. *Practica* quoque, quia recta intelligentia doctrinae marianae necessaria est ad cultum matris Dei et nostri, et ad nostra erga eam debita pietatis officia : honoris, gratitudinis ac imitationis. Unde post ipsius Dei unius ac trini, atque Verbi Incarnati cognitionem, nulla alia est dignior et utilior.

Mariae scil. est realis et universalis, sicut eminens, positio, in ratione divinae Providentiae, in dogmate Ecclesiae et in vita societatis fidelium¹.

Ad rem Suarez² :

« Ego, post ipsius Dei ac Christi cognitionem, nullam aut utiliorem, aut viro theologo digniorem esse existimo. Neque intelligo cur de gratia angelorum, deque illorum meritis ac statu viae, ac denique de eorum gloria, ceterisque scientiae et gratiae donis et ministeriis seu officiis tam accurate theologi disputation ; de angelorum vero regina eiusque dignitate, gratia, scientia, meritis ac singulari felicitate, longe maiori diligentia disserendum non sit, cum haec doctrina et per se dignior ac iucundior, et ad pietatem magis sit accommodata, et — ut Aristoteles dixit — melius sit de rebus altioribus vel pauca conjectare quam inferiores certitudine etiam mathematica cognoscere, eo vel maxime quod maior ac certior cognitio potest de gratia et gloria B. Virginis, quam Angelorum, ex principiis fidei rationando, colligi ».

3. **Fontes doctrinae marianaæ** sunt iidem ac theologiae : innititur enim revelationi tamquam fonti proprio et principali, secundario et subordinate rationi humanae, quae illam declarat, illustrat, defendit et in ulteriores conclusiones ducit. Ut in theologia fundamentali, inde

1. SCHEEBEN, *Handbuch der Kath. Dogmatik*, Freib. in Br., 1882, I. V, n. 1523. Mariologia Doctoris Scheeben, neerlandice versa a H.-B. VAN WAES, edita fuit cum adnotationibus et introductione EUG. DRUWÉ, sub titulo : *M. J. Scheeben, Systematische Mariologie*, Brussel, 1938.
2. In III^m S. Th., t. XIX, de mysteriis Christi, praefatio.

a Melchiore Cano¹, explicari consuevit, decem sunt loci theologici ex quibus doctores sacri doctrinas et argumentationes hauriunt : septem proprii qui auctoritatem divinae revelationis praebent, et tres extranei, subsidiarii et communes qui in humana ratione fundantur.

A. *Loci theologici intrinseci et proprii* continent vel testantur divinam revelationem; quorum alii sunt primarii et in se infallibles: sive obiectivi seu constitutivi, qui ipsis veritates revelatas continent, et ideo obiectum doctrinae sacrae constituunt, scil. Traditio divina et Scriptura sacra; sive subiectivi et directivi, qui veritates revelatas custodiunt et infallibiliter proponunt fidelibus eosque in fide dirigunt, scil. Ecclesia credens, Summus Pontifex et Concilium oecumenicum; alii secundarii qui de se non praebent argumentum infallibile, sed solum in quantum doctrinam aliunde infallibilem manifestant: Patres et Theologi.

1º *Traditio divino-apostolica*, quae in Nova Lege est essentiale organum ore transmittendi et perpetuo servandi doctrinam revelatam authentico Ecclesiae magisterio, quaeque continet universam revelationem; unde quocumque tempore se prodat in universa Ecclesia, infallibiliter demonstrat doctrinam certam et a Deo apostolis revelatam, et ab iis transmissam.

2º *Scriptura sacra*, sensu litterali intellecta, vel sensu spirituali et mystico; non autem sensu accommodatio, qui non est sensus Scripturae: potest tamen manifestare traditionem divinam aut doctrinam certam, si communiter sit adhibitus vel ab Ecclesia probatus.

3º *Ecclesia credens*, quae infallibiliter fidem custodit et proponit: sive doctrina sua ordinaria et praedicatione quotidiana; sive praxi, ad quam spectant Ecclesiae vita, pietas fidelium quae doctrinam meditatur et explanat, liturgia in orationibus et cyclo festivitatum, ars quoque christiana quae sensum fidelium variis sub formis exprimit.

4º *Summus Pontifex*, qui docet veritates revelatas vel

¹. *De locis theologicis*, I. I, c. 3.

hisce connexas easque definit; aut errores contrarios damnat.

5º *Concilium oecum nicum*, item definiens et damnans; concilia vero particularia non praebent argumentum infallibile, nisi solemniter a S. Pontifice fuerint probata, aut universaliter recepta.

6º *Patres* in consensu moraliter unanimi, si ipsam divinam traditionem vel Ecclesiae doctrinam sacram testantur; quod si aliud in doctrina sacra tradant unanimiter, ab iis recedere non esset nisi temerarium.

7º *Theologi* doctrinam Ecclesiae testificantes, aut conclusiones exinde deducentes: eodem modo et iisdem conditionibus ac pro Patribus dictum est.

B. *Loci extranei, subsidiarii et aliis scientiis communes*, sunt:

1º *Ratio humana*, quae veritates revelatas intelligere et penetrare conatur, easque illustrare et explicare, comprobare ac defendere, cum aliis veritatibus comparare, ad novas conclusiones perducere, atque ad unitatem redigere, totum in unam ordinando scientificam synthesim.

2º *Scientiae rationales seu auctoritas sapientium*, quibus adiuvatur ratio ad praedictum finem.

3º *Humana historia* quoque, praesertim Ecclesiae, ad haec auxilium praebet.

4. **Modus procedendi strictus et rigorosus adhibendus** est in usu fontium et in argumentationibus.

Et quidem:

1º *Scriptura interpretanda* est iuxta regulas hermeneuticae.

2º *Traditio divina* constare debet ex consensu magisterii moraliter unanimi seu ex universalitate doctrinae in universa Ecclesia: sive a) *theologice*, quia consensus quocumque tempore (quadrantenus durante) habitus eo ipso probat doctrinam esse ab apostolis traditam; sive b) *historice*, testimonia allegando et descendendo ab origine Ecclesiae aut a tempore apostolorum; sive c) *praescriptione*, ascendendo ad originem, quatenus constat doctrinam certo tempore traditam non potuisse antea humanitus introduci. At sedulo distinguendum est inter id quod habetur ut a Deo vel apostolis traditum, et humanas traditiones, con-

siderationes, aut inventa, quae simul possunt transmitti aut addi.

3º Quoad decreta Conciliorum et Pontificum : distinguendum inter obiectum directum definitionis, et argumenta allata, quae ordinario non directe definiuntur, et hac ratione non cadunt sub infallibilitate, licet cum auctoritate proponantur ; distinguendum quoque inter argumenta quae formaliter proferuntur, v. g. ex Scriptura vel antiquis Patribus desumpta, et verba Scripturae vel Patrum quae mere inserviunt expositioni et doctrinae expositae adaptantur.

4º Item distinguenda sunt decreta irreformabilia et quod tenus universalia, et reformabilia vel mere particularia : haec non praebent argumentum infallibile, nisi postea accedat consensus universalis Ecclesiae. Sic inter decreta et acta Pontificum distinguenda sunt: constitutiones dogmaticae, litterae apostolicae aut encyclicae, verba dicta vel scripta enuntiantia favores, indulgentias, preces aliaque eiusdem generis, acta Congregationum Romanarum quae non speciali modo sed simpliciter a Pontifice approbata sunt. Quandoque haec omnia permiscentur et confunduntur, atque afferuntur sine delectu, ac si eiusdem essent valoris.

5º Similiter pro Ecclesia credente, distinguendum inter id quod credit ut revelatum et de fide, aut tenet ut certum, et id quod habet ut sententiam piam aut probabilem : quae regula quoque valet de Ecclesiae praxi, liturgia et precibus.

6º Quoad Patres et Theologos, distinguendum est inter id quod tradunt ut doctrinam Ecclesiae, et declarationes eorum mere humanas, opiniones et explicationes personales : in primo casu, directe constat de veritate doctrinae, si eorum consensus sit moraliter unanimis ; secus, nonnisi indirekte, si aliter constet aliquem referre vel testari totius Ecclesiae doctrinam.

7º Argumenta rationis, ut habeantur vere certa, deducenda sunt iuxta strictas regulas logicae.

8º Quantum ad scientias auxiliares, auctoritas sapientium ponderanda est iuxta valorem argumentorum, aut iuxta praecellentes qualitates ; et in afferendis historiae documentis et testimoniis, adhibenda methodus critico-historica.

5. Divisio Mariologiae. — Mariologia complectitur quatuor partes, prout B. Virgo spectetur in relatione ad Deum, in seipsa, in relatione ad nos, aut nos in relatione ad ipsam.

A. Summatim partes ita ordinantur :

I^a est de B. Virgine Maria in ordine ad Deum et Christum, secundum quod est mater Iesu, mater Dei, et mater

Redemptoris ac Nova Eva : spectata tum realiter in ordine temporis, tum in praedestinatione divina.

II^a est de B. Virgine in seipsa, sive quantum ad animam, sive quantum ad corpus.

III^a est de B. Virgine in ordine ad nos, quo mater est nostra, mediatrix Deum inter et homines, et regina totius universi.

IV^a est de nostris relationibus ad ipsam, seu de officiis nostri cultus.

Cum enim Mariologia sit intime connexa cum doctrina de Verbo Incarnato et Redemptore, quam supponit et ad quam immediate sequitur, conveniens est eam dividere et ordinare ad modum Christologiae. Haec autem primo dicit de ipsa unione hypostatica, — dein de consecratiis unionis hypostaticae ac de coassumptis perfectionibus et defectibus, — dein de missione Christi mediatoris ac redemptoris atque de variis eius muneribus, — denique de cultu ipsi debito. Ita doctrina mariana agit de ipsa matre Dei, — de privilegiis matris Dei seu de consecratiis divinae maternitatis, — de functionibus ac missione matris Dei, — de cultu matris Dei.

B. Distinctim magis et sigillatim :

I^a pars tractat tum A. de matre Dei in ordine temporis : 1º Maria est vera mater hominis Iesu ; 2º Maria est vera mater Dei-hominis : a) de veritate divinae maternitatis, b) de excellentia maternitatis divinae ; 3º Maria est vera mater Dei-Redemptoris et adiutrix ; — tum B. de matre Dei in aeterna Dei electione et praedestinatione.

II^a pars est de matre Dei in ordine ad seipsam, tum quoad animam, tum quoad corpus :

A. In ordine ad animam, seu de B. Virginis sanctitate : I. de sanctitate negativa : 1º de immunitate a peccato originali seu de immaculata conceptione : a) de veritate conceptionis immaculatae ; b) de intrinseca ratione immaculatae conceptionis ; 2º de immunitate a peccato actuali etiam minimo ; 3º de immunitate a concupiscentia inordinata. — II. de sanctitate positiva : 1º de plenitudine gratiae, qua Maria fuit dotata, tum a) secundum se ; tum b) comparative ad gratiam aliorum ; tum c) compara-

tive ad gratiam omnium simul ; 2º de ratione qua ex plenitudine gratiae est operata : a) de exercitio virtutum ; b) de scientia virtutum directiva ; c) de merito, quod est effectus exercitii virtutum.

B. In ordine ad corpus, seu de B. Virginis incorruptione : I. in vita praesenti, i. e. de virginitate, tum 1º ante partum ; tum 2º in partu ; tum 3º post partum ; — II. post hanc vitam seu de gloriosa B. Virginis assumptione : a) de exaltatione ; b) de ipsa assumptione in coelum ; c) de exaltatione in coelis.

IIIª pars agit de matre Dei in ordine ad nos : 1º mater Dei est nostra mater spiritualis ; 2º est mediatrix Deum inter et homines : a) de mediatione in generali et secundum se ; b) de mediatione, ut adiutrix ad ipsum opus redempcionis ; c) de mediatione, ut advocata perpetua ad applicandum fructus redempcionis ; d) de exercitio et efficacia mediationis ; e) de mediationis universalitate ; 3º mater Dei est omnium angelorum et sanctorum regina, imo totius universi.

IVª pars agit de nostri ordine et relationibus ad matrem Dei, seu de officiis nostri cultus ; ubi quaestio est de ipso cultu hyperduliae.

Posset insuper dici de specialibus formis huius cultus, scil. a) de praecipuis festis ; b) de principalibus quibusdam orationibus ; atque c) de aliquibus devotionibus notioribus. Sed haec ad theologiam minus spectant.

Nolumus tradere bibliographiam generalem, tum quia tam ampla est ut non possemus esse completi ; tum quia timeremus quosdam praeterire, etiam meliores, aut utiliores forsitan omittere. Nihilominus occasione data, in nonnullis quaestionibus specialibus, pro opportunitate quaedam utiliora aut recentiora magis indicabimus scripta, quin tamen velimus ea esse omnium meliora, aut utiliora, vel et praecipua. Quamvis multa perlegimus, omnia tamen inspicere sane impossibile est.

PRIMA PARS.

DE B. VIRGINE IN ORDINE AD DEUM ET CHRISTUM SEU DE IPSA MATRE DEI.

A. DE MATRE DEI IN ORDINE TEMPORIS.

6. Materia tractanda. — *Dogma fidei* est B. Virginem Mariam esse veram matrem Verbi Incarnati seu Dei-hominis, et hoc constituit maximum eius privilegium. Quod tria continet :

- 1º esse veram matrem hominis Iesu ;
- 2º esse veram matrem Dei-hominis ;
- 3º esse veram matrem Christi seu Dei-Redemptoris.

QUAESTIO PRIMA.

MARIA EST VERA MATER HOMINIS IESU.

7. Doctrina fidei. — Ut Maria possit dici et esse mater Dei, oportet quod sit vera et naturalis mater humana, hominis scil. Iesu, qui est Filius Dei incarnatus. Non enim est mater Iesu ut est Deus, seu ipsius divinitatis. Ergo non potest esse nisi mater Dei-hominis, seu quoad naturam eius humanam. Unde conditio omnino requisita ut B. Maria sit vera mater Dei, est quod sit vera mater illius hominis qui vocatur Iesus.

Porro huic adversantur :

1º Illi qui negant veram humanam naturam seu realitatem corporis Christi : Docetae, saec. I et II, tribuentes ipsi corpus mere apparens seu phantasticum ; quos

impugnant Ignatius Ant., Polycarpus et alii Patres primorum saeculorum.

2º Illi qui negant Christum conceptum de Virgine Maria, sed Christo tribuunt corpus coeleste et aëreum, vel psychicum aut pneumaticum, quod per Virginem transivit, ut Valentiniani saec. II et III.

3º Illi qui absque ulla relatione Christi ad Virginem Mariam praedicta affirmant, ut Apelles saec. II; item Marcion asserens Christum subito in statura corporis perfecta apparuisse. Quam relationem Christum inter et Virginem negant quoque plures Anabaptistae saec. XVI.

Contra quos omnes fides docet B. Mariam Virginem humanam Christi naturam vera et propria generatione propagasse, seu Christum Filium Dei concepisse et parturiisse.

Constat ex Symbolo Apostolico dicente, in forma sua primitiva : « qui natus est de Spiritu sancto et Maria virgine », in forma vero posteriore : « qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine »; et ex Symbolo Nicaeno-Constantinopolitano : « qui incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria virgine » (graece : ex Spiritu sancto et Maria virgine); et ex Concilio Chalcedonensi, c. 6 : « docemus Iesum Christum... genitum... ex Maria virgine Dei genitrice secundum humanitatem »; et ex Symbolo Athanasiano : « Jesus Christus... homo est ex substantia matris in saeculo natus ». Cfr. etiam Conc. Eph., can. 1 et 2; Const. II, can. 2 et 3; Lat. (a. 649), can. 2 et 3, et Const. III contra Monothelitas; ep. S. Leonis ad Flav.; Innoc. III, prof. fidei pro Waldensibus; Conc. Flor., decr. pro Iacobitis.

8. Testimonium Scripturae. — Scripturae id docent :

1º Indirecte, dum in V. T. annuntiatur Messias ut *semen mulieris* (Gen. III, 15), *semen patriarcharum* (Gen. XXII, 18; XXVI, 4; XXVIII, 14), *semen ex lumbis David*, et *filius David* (Ps. CXXXI, 11; Ierem. XXIII, 5; XXXIII, 15; Is. XI, 1, 10), *ex virgine concipiendus et parturiendus* (Is. VII, 14); — et in N. T. dicitur *filius hominis* (Mt. XVI, 13; XVII, 21; XX, 18; Mc. VIII, 39; IX, 30; Lc. VI, 5; IX, 22; XXIV, 7), quod aegre intelligeretur nisi humanam naturam ex homine per generationem assumpsisset; insuper vocatur *filius David et Abrahae* (Mt. I,

2; IX, 27; XXI, 9; Lc. I, 32), *semen Abrahae* (Gal. III, 16; Hebr. VI), *radix et genus David* (Apoc. V, 5; XXII, 16), *factus ex semine David secundum carnem* (Rom. I, 3; Act. II, 30; II Tim. II, 8), *ex patribus secundum carnem* (Rom. IX, 5), *factus ex muliere* (Gal. IV, 4). Ex quibus sequitur Mariam esse veram eius matrem.

2º Directe ex Evangelii quae affirmant humanam filiationem Iesu atque humanam maternitatem Mariae :

a) Disertis verbis dicit Angelus : « Ecce concipies in utero et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum » (Lc. I, 31). Unde Christi generatio sic erat : « Cum esset desponsata mater eius Maria Ioseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto... Angelus Domini apparuit in somnis, dicens : Ioseph, fili David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam : quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est : Pariet autem filium, et vocabis nomen eius Iesum » (Mt. I, 18-21). Hinc « factum est, cum... impleti sunt dies ut pareret, et peperit filium suum primogenitum » (Lc. II, 6-7).

b) Unde Maria dicitur *mater Christi* (Mt. I, 18; II, 11, 13, 20; XII, 46 sq.; Mc. III, 31 sq.; Lc. I, 43; II, 33, 51; Io. II, 1, 3, 12; XIX, 25-27), et hic *filius Mariae* (Mt. I, 21, 23, 25; Lc. I, 31) et *fructus ventris eius* (Lc. I, 42), quia de ea nascitur (Mt. I, 16; Lc. I, 35).

c) Cuius ratio indicatur in epistola ad Hebr. II, 11 (IV, 15) : *Qui sanctificat et qui sanctificantur ex uno* (Adam) *omnes sint*.

9. **Testimonium Traditionis** manifestum est, tum ex Symbolis et Conciliis supra citatis (n. 7), quae profitentur Christum conceptum de Spiritu sancto et de Virgine; tum ex Patribus, qui Christum esse filium Mariae unanimiter disertis verbis docent, et quidem ab initio : ita v. g. Ignatius, discipulus S. Ioannis, Iustinus, Irenaeus, Tertullianus, Clemens Alexandrinus, Hippolytus, Origenes, et dein omnes. In specie affirmant :

a) Mariam Christum aut Deum concepisse, gestasse, peperisse, parturiisse, vel ipsum ex ea natum esse.

Ita Ignatius, ad Eph. XVIII, 2; ad Smyrn. I; Iustinus, apol. I,

32 ; dial. 100 ; Aristides, apol. XV, 2 ; Irenaeus, adv. haer., III, 4, 16, 19-20 ; dem. ap., c. 32-33 ; Tertullianus, de praescr. 13 ; de carne Ch^l. 17, c. 5 ; adv. Prax., c. 27 ; Hippolytus, hanc doctrinam tribuens Callisto, Phil. IX, 12, et ipse similem asserens, Phil. X, 33 ; contra Noët. 17 ; de Antich^o. X, 45 ; et apud Theodoretum, Eranistes 1 ; Origenes, hom. 7 in Luc. ; c. Cels. I, 35 ; ps.-Clem., ep. ad Virg., 6.

b) Christum de Spiritu sancto et de Virgine genitum aut natum esse.

Sic Ignatius, ad Eph. VII, 1, 2 ; Iustinus, dial. 64, 68, 100 ; Aristides, ap. 15 ; Hippolytus apud Theodoretum, Eranistes 1 ; Clemens Alex., Strom. V, 3, 14 ; Paed. I, 6 ; III, 1 ; Origenes, de Princ. praef. 4 ; in Ioh. XXXII, 9 ; c. Cels. I, 34 ; VII, 17.

c) Christum esse de genere nostro secundum carnem, ex radice Iesse et stirpe David.

Ita Ignatius, ad Rom. VII, 3 ; ad. Eph. XVIII, 2 ; XIX, 3 ; XX, 2 ; ad Smyrn. I, 1 ; Iustinus, dial. 100 ; apol. I, 32 ; apol. II, 6 ; Irenaeus, adv. haer. III, 21 ; Tertullianus, adv. Prax., c. 27 ; Clemens Alex., cohort. I, XI ; Origenes, c. Cels. II, 32.

d) Ipsum secundum carnem esse ex stirpe Abraham.

Clemens Rom., I ad Cor. XXXII, 2 ; Iustinus, apol. I, 32 ; dial. 48 ; Irenaeus, adv. haer. III, 19, 22 ; Hippolytus, Phil. X, 33 ; Tertullianus, de carne Ch^l. X, 4.

e) Contra Docetas argumentantur, tum ex realitate Christi passionis, et mortis :

Ignatius, ad Smyrn. I, IV ; Irenaeus, adv. haer. III, 16, 18 ; Tertullianus, de carne Ch^l. 5 ; adv. Marc. III, 8.

tum ex eo quod Christus sit verus filius Mariae :

Irenaeus, dem. apol., c. 38-39 ; adv. haer. III, 22 ; Tertullianus, de carne Ch^l. 2, 6, 19-22 ; adv. Marc. III, 8 ; Hippolytus, c. Ncëtum, 17, 18 ; Origenes, c. Cels. V, 61 ; hom. 17 in Luc., fragm. in ep. ad Tit.

et nominatim ex Apostolo asserente factum ex muliere :

Irenaeus, adv. haer. IV, 33 ; V, 1 ; Origenes, in ep. ad Rom. II, 10 ; Tertullianus, de carne Ch^l. 19-21.

et ex Evangelio, speciatim ex vocabulo « filius hominis » :

Irenaeus, adv. haer. III, 16, 19, 22 ; Tertullianus, de carne Ch^l. 5.

10. Convenientia rationis suadet id ipsum omnino congruere Redemptori et Mediatori. Si Christus non esset conceptus et natus ex Virgine Maria, non esset ex nostro genere, ex nostra natura humana lapsa : solum enim ab Adam descendere potest, quia carnem habet ex sua matre, B. Virgine. Atqui ad implendam Redemptionem, seu ad humanitatem lapsam erigendam, convenit Christum assumere humanam naturam, quae in Adamo lapsa fuerat, seu potius carnem sumere ex ea ; nam, ut ait S. Thomas, III, q. 31, a. 1 : « Christus humanam naturam assumpsit, ut eam a corruptione purgaret. Non autem purgatione indigebat natura humana, nisi secundum quod infecta erat per originem vitiatam, qua ab Adam descendebat. Et ideo convenientis fuit ut carnem sumeret ex materia ab Adam derivata, ut ipsa natura per assumptionem curaretur ».

Multas convenientias istius facti ostendit S. Thomas¹ :

A. Decebat quod Christus carnem assumeret ex Adam, q. 4, a. 6 :

« Sicut Augustinus dicit, de Trin. l. 13, c. 18, « poterat Deus hominem aliunde suscipere, non de genere istius Adae, qui suo peccato obligavit genus humanum ; sed melius iudicavit ut de ipso quod victimum fuerat genere assumeret hominem Deus, per quem generis humani vinceret inimicum ». Et hoc propter tria :

Iº quidem, quia hoc videtur ad iustitiam pertinere, ut ille satisfaciat qui peccavit. Et ideo de natura per peccatum corrupta debuit assumi id per quod satisfactio esset implenda pro tota natura.

IIº, quia hoc etiam pertinet ad maiorem hominis dignitatem, dum ex illo genere victor diaboli nascitur, quod per diabolum fuerat victimum.

IIIº, quia per hoc etiam Dei potentia magis ostenditur, dum de natura corrupta et infirma assumpsit id quod in tantam virtutem et dignitatem est promotum ».

1. Pro doctrina mariana S. Thomae, praeter commentatores, inspici potest MORGOTT, *Die Mariologie des H. Thomas v. Aquin*, Freib. i. Br., 1878.

Ergo conveniens fuit ad plenam pro peccato satisfactionem, et maiorem hominum dignitatem, et divinam potentiam ostendendam, ut ex Adam humanam naturam assumeret Deus¹.

B. Decebat quod Christus carnem sumeret de femina, q. 31, a. 4 :

« Licet Filius Dei carnem humanam assumere poterit de quacumque materia voluisse, convenientissimum tamen fuit ut de femina carnem acciperet.

I^o, quidem, quia per hoc *tota humana natura nobilitata* est. Unde Augustinus dicit, in lib. 83 Quaest., q. 11 : « Hominis liberatio in utroque sexu debuit apparere. Ergo quia virum oportebat suscipere, qui sexus honorabilior est, conveniens erat ut femininei sexus liberatio hinc appareret, quod ille vir de femina natus est ».

II^o, quia per hoc *veritas incarnationis adstruitur* (scil. verae carnis seu realis corporis). Unde... Augustinus dicit in ep. ad Volus. 137, al. 3 : « Si omnipotens Deus hominem ubicumque formatum non ex materno utero crearet, sed repentinum inferret aspectibus, nonne opinionem confirmaret erroris, nec

I. Similiter S. BONAVENTURA, in III, d. 12, q. 1, a. 1 : « Dicendum, quod absque dubio Dei Filius potuisse carnem assumere aliunde quam de massa corrupta, sive aliunde, quam ex his qui processerunt de genere Adam ; magis tamen congruebat quod de genere Adae carnem assumeret. Et licet multae sint congruentiae, quae nos latent, iuxta multiformitatem sapientiae Dei, tamen secundum verba et dicta Sanctorum, quatuor possunt rationes congruentiae assignari :

I^a est propter *conservandam rectitudinem iustitiae*, ut videlicet eiusdem generis esset satisfactor et praevaricator. Nam si alterius generis esset, non attribueretur eidem generi satisfactio, cui est offensio ; ac per hoc non recte servaretur iustitia rectitudine, quae ab illo genere requirit emendam, in quo reperit praecedentem offensam.

II^a est propter *manifestam dulcedinem misericordiae*, ut videlicet ipse Dominus, qui ab homine contemptus fuerat tamquam ab adversario et inimico, ipse idem generi humano uniretur in Christo in unitatem personarum ; in quo manifestetur mira Dei condescensio in hoc, quod ipse genus humanum sibi inimicum coniungere voluit in indissolubile vinculum, iuxta illud quod dicitur ad Rom. V, 8 : *Commendat autem charitatem suam Deus...*

III^a ratio est ad *declarandam ordinationem sapientiae*, quae quidem ordinatio nullo potest infringi vitio. Decreverat enim Deus et ordinaverat, ut genus humanum totum multiplicaretur et disseminaretur ex uno, propter representationem illius universalis principii, quod Deus est ; nec hoc per peccatum infringi debuit ; et ideo, Christus, mediator Dei et hominum, homo verus, non aliunde, sed de massa totius generis humani debuit formari.

IV^a vero ratio est ad *conservandam altitudinem humanae naturae*, quam Deus in tanta dignitate considerat, ut nulli generi creaturae, sed soli Deo esset obnoxia. Si ergo non modicum est obnoxia Redemptori, decens est, ut Redemptor aut solum esset Deus, aut si haberet in se genus naturae creatae, hoc esset de genere illius massae, quae ortum habet a lumbis Adae ».

hominem verum suscipere ullo modo crederetur¹? et dum omnia mirabiliter facit, auferret quod misericorditer fecit? Nunc vero inter Deum et hominem mediator apparuit, ut in unitate personae copulans utramque naturam, et solita sublimaret insolitis, et insolita solitis temperaret ».

III^o, quia per hunc modum *completetur omnis diversitas generationis humanae*. Nam primus homo, productus est ex limo terrae sine viro et sine femina, Eva vero producta ex viro sine femina, alii vero homines nascuntur ex viro et femina. Unde hoc quartum quasi Christo proprium relinquebatur, ut produceretur ex femina sine viro ».

C. Decebat quod Christus carnem sumeret ex virginie, q. 28, a. 1 : « Quod Christus sit conceptus ex virginie, conveniens est propter quatuor :

I^o, propter *mittentis dignitatem conservandam*. Cum enim Christus sit verus et naturalis Dei Filius, non fuit conveniens ut alium patrem haberet quam Deum ; ne Dei dignitas transferretur ad alium.

II^o, hoc fuit *conveniens proprietati ipsius Filii qui mittitur*. Qui quidem est Verbum Dei. Verbum autem absque omni corruptione cordis concipitur ; quinimo cordis corruptio perfecti verbi conceptionem non patitur. Quia igitur caro sic fuit a Verbo Dei assumpta ut esset caro Verbi Dei, conveniens fuit quod etiam ipsa sine corruptione matris conciperetur.

III^o, hoc fuit *conveniens dignitati humanitatis Christi*, in qua locum peccatum habere non debuit, per quam peccatum mundi tollebatur, secundum illud Io. I, 29 : *Ecce Agnus Dei*, scil. innocens, qui tollit peccatum mundi. Non poterat autem esse quod in natura iam corrupta ex concubitu caro nasceretur sine infectione originalis peccati. Unde Augustinus dicit, in libro de Nuptiis et Concupiscentia, I, I, c. 12 : Solus nuptialis concubitus ibi non fuit, — scil. in matrimonio Mariae et Ioseph, — quia in carne peccati fieri non poterat sine ulla carnis concupiscentia, quae accidit ex peccato, sine qua concipi voluit qui futurus erat sine peccato.

IV^o, propter ipsum finem incarnationis Christi, qui ad hoc fuit ut homines renascerentur in filios Dei, non ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo (Io. I, 13), i. e. ex Dei virtute. Cuius rei exemplum apparere debuit in ipsa conceptione Christi. Unde Augustinus, in libro de s. Virginitate, c. 6 : Oportebat caput nostrum, insigni miraculo, secundum corpus nasci de

1. Si Christus e coelo descendisset cum corpore formato, dubitari posset de realitate corporis ; quod si corpus coeleste habuisset, inutiliter transiret per Mariam.

virgine, ut significaret membra sua de virgine Ecclesia secundum spiritum nascitura ».

11. Natura maternitatis. — Maternitas, aequa ac paternitas, implicat efficientiam activae generationis. Ad generationem tres requiruntur conditions¹ :

1º *Origo viventis a vivente*: ita Christus naturam et vitam humanam habet a viva matre humana.

2º *Principio coniuncto*, i. e. consubstantiali, seu ex propria substantia generantis. Maria materiam dedit, a qua formatum est corpus Iesu, sicut aliae matres praebent substantiam corporis filii suis et disponunt ad conceptionem : « materiam ministravit et operata est ante conceptionem... praeparando materiam, ut esset apta conceptui² ».

3º *In similitudinem naturae*, ita ut actus generationis natura sua tendat ad exprimendam naturam generantis in generatum : communicant mater et filius in eadem natura propter actum generationis, cuius finis est formare similem generanti in natura. Et in hoc functio Mariae est omnino similis illi quam habent aliae matres, in quibus totus processus de se tendit ad communicandam similitudinem naturae.

Porro actio generativa Mariae convenit, sub ratione speciali quae convenit matri. Ad quod intelligendum, oportet animadvertere maternitatem differre a paternitate, quia efficientia matris est *subordinata*. Generatio materna essentialiter consistit in concursu praestito alteri principio determinativo existentiae novi entis viventis. Unde mater essentialiter se habet ut principium determinabile principio determinativo subordinatum.

Mater tria munera habet : conceptionis, gestationis et parturitionis.

1º *Maternitas essentialiter* est in eo quod, ex propria substantia carnis, processu vitali physice formavit cellulam, scil. ovulum, quod determinatione ab extrinseco recepta potest in sinu matris fecundari et transformari in em-

bryonem corporis humani, quod exigit ut ab anima rationali informetur. In ipsa fecundatione se habet passive ; sed ovulo iam a principio activo fecundato, etiam active mulier concurrit, quatenus vires vitales ovuli, aequa ac seminis virilis fecundantis, partes habent activas in formatione et evolutione ovuli fecundati. Ita secundum placita scientiae biologicae¹.

2º *Consequenter* mater foetum evolvendum conservat in utero, et propria substantia, scil. sanguine suo, nutrit ope placentae, qua foetus ipsi adhaeret et cuius intermedio fit respiratio, circulatio et nutritio, quae defectu organorum sufficientium aliter est impossibilis. Evolutio in sinu matris est nativitatis praeparatio.

3º *Denique*, evolutione perfecta, mater parit ita ut ex utero nascatur foetus et in lucem edatur.

B. Virgo vere et proprie generavit Christum secundum naturam humanam :

1º Non solum physice, sed et *voluntarie*, praebuit et ministravit materiam principio determinativo ab extrinseco, quod non fuit principium humanum, semen virile a viro immissum, sed principium divinum : ipse Spiritus Sanctus cuius influxu ovulum fuit fecundatum et trans-

1. Iam sustineri nequit doctrina Aristotelis assertoris elementum femineum in generatione esse *mere* passivum, quam sententiam secuti sunt S. Thomas et multi Scholastici, non tamen omnes, cum S. Bonaventura, Scotus et quidam alii adhaeserint sententiae Galleni. Elementum quidem masculinum seu sperma active provocat et determinat transformationem ovuli ac conceptionem, et elementum femineum istam transformationem passive subit, etsi videatur ad eam quadam tenus active concurrere, attrahendo caput zoospermatis ; nihilominus utrumque elementum eodem modo active concurrerit ad formationem novi entis, seu novae cellulae, viribus scil. vitalibus propriis.

S. Thomas tres actus distinguit : 1º praeparatorium, quo materia conceptionis praeparatur ut sit apta conceptui et successive ad locum debitum generationis adducatur ; 2º *essentiale*, quo fit ipsa conceptione seu formatio embryonis ; 3º *subsequentem*, quo foetus successive nutritur et evolvitur usque ad partum. In 1º et 3º actu mater habet partes activas, in 2º vero se habet mere passive, ait S. Thomas, III, q. 32, a. 4 et q. 33, a. 1.

Iamvero dicendum, quod non solum in praembulo seu in formatione ovuli eiusque descensu in locum debitum, scil. oviductum et uterum, aut in sequela seu in ministratione nutrimenti et evolutione foetus, sed etiam in essentia conceptionis seu in ipsa formatione et organisatione embryonis, mater, ac proinde Maria, habet partes activas seu active concurrerit.

1. S. THOMAS, I, q. 27, a. 2.

2. S. THOMAS, III, q. 32, a. 4.

formatum in embryonem corporis humani. Non quasi Spiritus sanctus produceret semen, sed quatenus virtute sua praestitit quod virtute seminis effici solet, et eumdem effectum ac semen contulit¹ materiae a B. Virgine preparatae. Ita B. Virgo, ministrando ovulum, praeparavit materiam ut esset apta conceptui². Unde Patres docent non solum *in Maria*, sed *de ea et ex ea* Christum esse conceptum. Et S. Thomas, III, q. 31, a. 5 : « Ad naturalem modum generationis Christi pertinet quod materia de qua corpus eius conceptum est, sit conformis materiae quam aliae feminae subministrant ad conceptionem prolis ».

2º Consequenter Maria corpus Christi evolvendum in utero servavit et sanguine suo nutritum. Formatio scil.

1. « Divini seminis instar », ait S. IOANNES DAMASCENUS, *de Fide orth.*, I, 3, c. 2. — Cfr. S. THOMAS, c. G. IV, 45.

2. Quodsi Patres dicant Christum formatum ex purissimo sanguine Mariæ, est locutio metaphorica qua sanguis, principium nutritivum carnis viventis, ponitur loco substantiae maternæ : simili modo Scripturæ, in generatione paterna, sanguinem ponunt loco semen virilis. Adhibetur iste modus loquendi, tum ad affirmandum quod corpus Christi ex substantia B. Virginis fuit formatum, quae a sanguine fuit præparata, seu ex ovulo de illa substantia sumpto ; tum ad excludendam omnem impuritatem corruptionis et concupiscentiae, unde dicitu : ex sanguine purissimo.

Alii dicunt : de carne Mariæ, i. e. de eius substantia, quia ovulum provenit de viva substantia B. Virginis, non quod actu ad eam pertineat, sed quod ex substantia eius fuerit formatum. Eodem modo dicitur Christus sumpsisse carnem seu corpus ex B. Virgine, quia materiam ex ea sumpsit, scil. ovulum, ex quo caro seu corpus fieri potest.

Nonnulli dicunt esse de semine mulieris, et recte, dummodo hoc nomine intelligatur principium generationis feminineum, ut habet S. Thomas I, q. 115, a. 2, ad 3 ; quod de facto est ovulum. At nullatenus dici potest Christus conceptus ex eo quod ab antiquis theologis vocabatur semen mulieris, seu ex humore vulvo-vaginali, quia nec est necessarium ad generationem, imo nec verum semen esse iam est scientifice certum. S. Thomas, sequens sententiam Aristotelis, illud iam habet ut non necessarium generationi, et dicit non adhibitum in conceptione Christi, tum quia est aliquid imperfectum, tum quia cum concupiscentia resolvitur, quod B. Virgini non convenit. « Semen feminine non est generationi aptum, sed est quiddam imperfectum in genere seminis, quod non potest perduci ad perfectum seminis complementum propter imperfectionem virtutis feminineae. Et ideo tale semen non est materia, quae de necessitate requiratur ad conceptum, sicut Philosophus dicit, de Generatione Animalium, I, 1, c. 19. Et ideo in conceptione Christi non fuit ; praesertim quia, licet sit imperfectum in genere seminis, tamen cum quadam concupiscentia resolvitur, sicut semen maris. In illo autem conceptu vaginali concupiscentia locum habere non potuit » III, q. 31, a. 5, ad 3.

corporis Christi non fuit omnino perfecta ab initio, ita ut statim posset nasci, sed fuit embryonaria.

3º Illud quoque parturivit, ita ut ex Maria vere natum sit et via ordinaria in lucem editum.

12. Causa efficiens generationis humanae Christi, remota est consensus B. Mariae Virginis ; proxima : ministerialis, B. Virgo materiam praebens, et portans, et parturiens ; principalis : Spiritus sanctus corpus formans, et animam infundens ac uniens Verbo. Hinc conceptio Christi est miraculosa simul et naturalis, sub diverso respectu : ex parte matris est naturalis, ex parte operationis Spiritus sancti est miraculosa. Ut S. Thomas habet, III, q. 33, a. 4 : « Si enim consideremus id quod est ex parte materiae conceptus, quam mater ministravit, totum est naturale. Si vero consideremus id quod est ex parte virtutis activae, totum est miraculosum. Sed quia unumquodque magis iudicatur secundum formam quam secundum materiam, et similiter secundum agens quam secundum patiens, inde est quod conceptio Christi debet dici simpliciter miraculosa et supernaturalis, sed secundum quid naturalis ».

Spiritus sanctus dicitur causa per appropriationem ; cui attribui solent opera amoris, gratiae et sanctitatis, non exclusis Patre et Filio. Ut ait S. Thomas, III, q. 32, a. 1 :

« Conceptionem corporis Christi tota Trinitas est operata. Attribuitur tamen hoc Spiritui sancto, triplice ratione :

Iº quidem, quia hoc *congruit causae incarnationis*, quae consideratur *ex parte Dei*. Spiritus enim sanctus est amor Patris et Filii... Hoc autem ex maximo Dei amore provenit ut Filius Dei carnem sibi assumeret in utero vaginali. Unde dicitur Io. III, 16 : Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret.

IIº, quia hoc *congruit causae incarnationis ex parte naturae assumpta*. Per hoc enim datur intelligi quod humana natura assumpta est a Filio Dei in unitatem personae, non ex aliquibus meritis, sed ex sola gratia, quae Spiritui sancto attribuitur... Unde Augustinus dicit, in Enchir., c. 40 : Iste modus quo est natus Iesus Christus de Spiritu sancto, insinuat nobis gratiam Dei, qua homo nullis praecedentibus meritis, in ipso primo

exordio naturae suae, quo esse cepit, Verbo Dei copularetur in tantam personae unitatem, ut idem ipse esset Filius Dei qui filius hominis, et filius hominis qui Filius Dei.

III^o, quia hoc *congruit termino incarnationis*. Ad hoc enim terminata est incarnatio, ut homo ille qui concipiebatur, esset sanctus et Filius Dei. Utrumque autem horum attribuitur Spiritui sancto. Nam per ipsum efficiuntur homines filii Dei..., ipse est etiam Spiritus sanctificationis... Sicut ergo alii per Spiritum sanctum sanctificantur spiritualiter, ut sint filii Dei adoptivi, ita Christus per Spiritum sanctum est in sanctitate conceptus, ut esset Filius Dei naturalis. Unde... angelus annuntians ex hoc quod praemiserat : *Spiritus sanctus superveniet in te*, concludit : *Ideoque et quod nascetur ex te, Sanctum vocabitur, Filius Dei* ».

Nihilominus tres personae divinae effecerunt conceptionem et incarnationem Christi una communi actione, producentes simul corpus Christi et illud unientes soli Verbo ; sed id singulis attribuitur diverso sub respectu. Missio attribuitur Patri qui nobis dedit Filium suum incarnandum, Verbo ipsa assumptio carnis quam sibi univit, Spiritui sancto formatio corporis et naturae humanae quae assumitur a Filio (ib. ad 1 et 2).

Spiritus sanctus ne tamen dicatur Pater Christi secundum carnem. Conceptio Christi non est facta ex ipsa substantia Spiritus sancti, nec est in natura eius specifica seu in similitudinem naturae, nec est propria personae Spiritus sancti sed ipsi communis cum aliis¹.

13. Corollaria. — Itaque :

1^o Verae maternitati Mariae non obstant :

a) influxus supernaturalis Spiritus sancti. Manet Maria principium efficiens subordinatum Spiritui sancto qui locum sumit viri.

b) persona divina genita. Generatio formaliter respicit naturam, terminus eius est nova quae efficitur natura, ut ait S. Thomas² : indifferens est an persona genita iam exstiterit vel non, dummodo incipiat esse in aliqua natura.

¹. Ulteriores considerationes videri possunt apud S. THOMAM, III, q. 32, a. 3.

². III, q. 35, a. 1 : intelligas terminum *formalem quo*; nonnumquam *subiectum*, scil. hypostasis vel persona, ab aliquibus vocatur terminus *totalis qui seu completus*. En littera S. Doctoris, l. c. : « Nativitas potest

c) virginitas. Ex ipsa matre seu ex substantia eius formatur filius : carnem enim et sanguinem Deo incarnando Maria subministravit, eodem modo ac aliae matres filiis suis.

2^o At verae maternitati obstaret, si Maria tantum conceperisset Christum de suo sanguine immediate e corde sumpto, quod Caietanus asserit fuisse damnum; vel in pectore aut in corde, non in utero, ut muliercula quaedam narratur in visione suspecta intuitum esse : tum quia B. Virgo non esset mater eodem modo ac aliae matres, tum quia nec materia ista, nec istud organum sunt apta conceptui. Ceterum in Evangelio formaliter legitur : Ecce *in utero* concipies... Lc. I, 31. Cfr I, 41; II, 21; Mt. I, 18, 23.

3^o Maria erga Iesum omnia praestitit quae aliae matres erga suos filios : eum concepit, in utero gestavit, formavit et nutritiv sua substantia (per placentam), peperit tempore debito manens tamen virgo, lavit, pannis involvit, et in praesepio reposuit, lacte suo aluit, in brachiis tenuit, amplexus est et osculatus, curis multis enutritiv, vestibus texit, familiaritate materna cum eo conversatus est.

4^o Maria, ut mater, quamdam superioritatem et auctoritatem in Iesum habebat : verum ius ad amorem, reverentiam, cultum specialem, nam lege naturali tenebatur Christus, ut homo, ad officia amoris et pietatis.

5^o Mariae nihilominus stricte non competit ius ad obedientiam filii. Vi unionis hypostaticae Christus erat simpliciter superior matri suae, etiam secundum naturam humanam, et persona perfecte independens. Quamvis enim Christus, secundum naturam humanam, sit subiectus Patri et legi naturali¹, non tamen de necessitate tenebatur ad officium naturale obedientiae erga matrem, sed a potestate matris poterat emancipari. Etenim :

attribui alicui dupliciter : uno modo sicut *subiecto* (seu toti supposito cui omnia attribuuntur, et quod proinde est terminus totalis), alio modo sicut *termino* (formali). Sicut subiecto quidem attribuitur ei *quod nascitur* : hoc autem proprie est hypostasis, non natura. Cum enim nasci sit quoddam generari, sicut generatur aliquid ad hoc *quod sit*, ita nascitur aliquid ad hoc quod sit. Esse autem proprie est rei subsistentis, nam forma quae non subsistit, dicitur esse solum, quia *etiam aliquid est*: persona autem vel hypostasis significatur per modum subsistentis (*quod est*), natura autem significatur per modum formae, *qua* aliquid subsistit. Et ideo nativitas, tamquam subiecto nascenti (seu toti supposito ac termino totali) proprie attribuitur personae vel hypostasi, non naturae; sed sicut termino (formali) attribuitur nativitas naturae. Terminus enim generationis et cuiuslibet nativitatis est forma : natura per modum formae significatur ».

¹. S. THOMAS, III, q. 20, a. 1.

a) « Cum obedientiae ratio ex eo desumatur, quod sicut ex ipso ordine naturali divinitus instituto, inferiora in rebus naturalibus necesse habent subiici motioni superiorum, ita etiam in rebus humanis, ex ordine iuris naturalis et divini, tenentur inferiores superioribus suis obedire¹, patet Christum qui, secundum humanam naturam, superiorem se neminem agnoscebat, non debuisse Matri quantum ad obedientiam de iure subiici, qui pariter legibus Caesaris aut iussis summi Sacerdotis non tenebatur, cum ipsis, etiam secundum humanam naturam, superior existeret². »

b) Officium obedientiae debetur a filio, non ut filio, sed ut imperfecto qui se et actus suos nondum regere potest; unde officium cessat cum maioritate aut emancipatione. Sed Christus, utpote etiam in natura humana perfectissimus, seipsum et actus suos regere erat aptissimus, cui perfecta scientia inde ab initio competebat, tum beata, tum per se infusa.

Attamen voluntarie obedivit Christus, et, ad probandum amorem et reverentiam, et in exemplum obedientiae nostrae, secundum voluntatem Patris, voluit non solum de facto, sed et de iure esse subditus B. Virgini et S. Ioseph, in omnibus temporalibus et domesticis circa se in tenera aetate (Lc. II, 51), non autem in rebus spectantibus ad mandatum Patris (ib. 49).

6º Christi ex B. Maria « conceptio tria privilegia habuit : scil. a) quod esset sine peccato originali ; — b) quod esset non puri hominis ; — c) item quod esset conceptio virginis ; et haec tria habuit a Spiritu sancto. Et ideo dicit Damascenus, de Fide orth., l. 3, c. 2, quantum ad 1^{um}, « quod Spiritus Sanctus supervenit Virgini purgans ipsam », i. e. praeservans ne cum peccato originali conciperet ; — quantum ad 2^{um} dicit : « et virtutem susceptivam Verbi tribuens », i. e. ut conciperet Verbum Dei ; — quantum ad 3^{um} dicit : « simul autem et generativam », ut scil. manens virgo posset generare..., sicut aliae matres hoc consequuntur ex semine viri » S. Thomas, III, q. 32, a. 4, ad 1.

14. Animadversiones de momento conceptionis Christi a B. Virgine.

1º Ad fidem pertinet incarnationem Verbi peractam fuisse ipso momento conceptionis, seu quo constituta est natura humana, corpore et anima constans, quia

1. S. THOMAS, II-II, q. 104, a. 4.

2. LÉPICIER, *Tractatus de Bma Virgine Maria Matre Dei*, p. 1, c. 3, a. 2. n. 7. Ubi addit : « Quapropter excludenda est, tamquam veritati minus consentanea, illa quorumdam piorum auctorum sententia, tradentium Christum, antequam ad mortem proficeretur, Matris licentiam formaliter quaevisisse ».

natura humana numquam fuit in se subsistens persona, sed semper fuit assumpta a Verbo Dei ; nec aliud asumpsit Verbum praeter naturam humanam, secus duplex esset incarnatio et unio hypostatica. Ceterum Verbum factum est homo, non autem homo factus est Verbum. Cfr. S. Thomas, III, q. 33, a. 3.

2º Certum est momento conceptionis corpus Christi animatum fuisse anima rationali. Nam « ad hoc quod conceptio ipsi Filio Dei attribuatur, ut in Symbolo contitemur dicentes : Qui conceptus est de Spiritu sancto, necesse est dicere quod ipsum corpus Christi, dum conciperetur, esset a Verbo assumptum. Ostensum est autem... quod Verbum Dei assumpsit corpus, mediante anima, et animam, mediante spiritu, id est, intellectu¹. Unde oportet quod in primo instanti conceptionis corpus Christi esset animatum anima rationali » S. Thomas, III, q. 33, a. 2.

Circa momentum autem praecisum quo corpori humano unitur et infunditur anima rationalis, animadvertendum duplicem dari sententiam :

a) Omnes fere antiqui, et plures recentiores, assignant momentum quo embryo, ex aliis vitalibus principiis evolutus, organisationem sufficientem acquisivit ut formaliter ab embryone animali distinguatur et vita diversa donetur, quod fieri videtur versus finem tertii mensis : iuxta regulam enim generalem, omnis forma essentialiter connexa est cum activitate, unde non infunditur nisi materia sit proxime disposita et sufficienter apta ad exercitium activitatis quae est propria huic formae.

b) E contra recentiores fere omnes dicunt id fieri primo instanti conceptionis, i. e., secundum placita scientiae embryologicae hodiernae, quando zoosperma virile unitur ovulo femineo, et una ex ovulo sic fecundato cellula viva constituitur².

Iamvero, si istae sententiae conceptioni Christi applicentur, neutra est sine difficultatibus, sed maiores sunt in prima. Ad tuendam scil. incarnationem qualis de facto locum habuit :

a) Auctores primae sententiae debent statuere diversum modum conceptionis pro Christo ac pro aliis, et dicunt cum

1. III, q. 6, a. 1-2.

2. Ista sententia tamen nullatenus est certa, quod ceteroquin plures theologi agnoscent. Vide *Dict. de Théol. cath.*, art. *Animation*; et *Revue Eccl. de Liège*, sept. 1907.

S. Thoma, III, q. 33, a. 1 et 2, Spiritum sanctum non tantum supplevisse virtutem seminis virilis, sed etiam miraculose foetum formasse non diuturniore successione evolvendum, sed ab initio in forma humana et externa specie hominis sat perfecta dispositum, qui ab initio sit capax exercitii vitae intellectualis;— sub minoribus tamen dimensionibus formatum fuisse quam corpus quod exigit infusionem animae iuxta processum naturalem normalis evolutionis, ita ut, ordinario addunt, evolutione posteriore lentius procedente, in utero B. Virginis circiter manserit per tempus ordinario requisitum, ut corpus acquirat dimensiones et dispositiones convenientes ad nativitatem.

Ratio est quia, secundum Symbolum, Filius Dei conceptus est a Spiritu sancto; atqui si Verbum non uniretur naturae humanae durante initiali conceptione, scil. tempore actionis miraculosae Spiritus sancti, non posset dici ipse Filius a *Spiritu sancto* conceptus, nec B. Virgo *eum* concepisse; posset tunc dici Spiritus sanctus active concepisse corpus, non ipsum Filium Dei; et B. Virgo posset dici Filium Dei active gestasse, eius corporis augmentum subministrasse, non vero concepisse: deest scil. nexus inter primam conceptionem et Verbum, et concursus Spiritus sancti B. Virgini praestitus non attingeret ipsum Verbum. Iamvero Verbum non unitur corpori nisi mediante anima rationali. Unde durante initiali conceptione, i. e. tempore actionis miraculosae Spiritus sancti adfuit anima rationalis, ac proinde corpus ad animam rationalem recipiendam sufficienter dispositum.

Confirmatur: Differentia est cum generatione naturali hominis, quod parentes in materia producunt dispositionem quae evolvitur ita ut in fine exigat infusionem animae; et ideo vere concipiunt filium, quia eorum actio per se terminatur ad hominem. Sed nulla dispositio vel evolutio naturalis exigere potest unionem hypostaticam Verbi, et ideo, si Filius Dei non uniretur ab initio, agente adhuc Spiritu sancto, iam nullo modo dici posset de Spiritu sancto vel ex B. Virgine conceptus¹.

b) E contra, ad tuendum dogma incarnationis, auctores alterius sententiae, stricte possunt in evolutione foetus non statuere modum conceptionis miraculosum, seu diversum ab illo qui est in aliis hominibus; nam ab initio anima iam adest, ac proinde divinitas². Ita tamen dicendo, non vitant omnem difficultatem. Antiquiores enim theologi per saecula tamquam principium theologicum admirerunt, Filium Dei 1º congruenter non posse uniri nisi naturae humanae sat perfectae; 2º eum

1. VAN CROMBRUGGHE, *De Verbo Incarnato*, Gandae, 1909, l. 1, c. I, a. 3, § III de tempore unionis, schol. 1.

2. Ita v. g. POHLE, *Lehrbuch der Dogmatik*, II, Paderborn, 1903; GUTBERLET, *Der Gottmensch Jesus Christus*, Regensburg, 1913; A. JANSSENS, *De Heerlijkheden van het goddelijk Moederschap*, Brussel, 1928.

habuisse ab initio conceptionis usum intellectus humani perfectum atque liberi arbitrii, et quidem secundum triplicem scientiam beatam, infusam et acquisitam. Haec vero non possunt convenire uni cellulae ovuli fecundati, quae nullam similitudinem habet cum corpore humano organisato.

Forsan dicent: dum adsit anima rationalis, usus intellectus et liberi arbitrii adesse potest secundum scientiam beatam aut infusam, quae non indiget organo corporis. At Scholastici etiam admittebant ab initio scientiam acquisitam, ut videre est apud S. Thomam, III, q. 34, a. 2, ad 3; et semper manet alterum inconveniens: Verbum decenter non posse uniri uni cellulae ovuli fecundati. Quodsi ista inconvenientia vitare velint, recurrere oportebit ad modum miraculosae conceptionis quo ab initio formetur embryo humanus perfectior quam naturaliter fieri soleat, fere sicut aiunt auctores primae sententiae.